UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ NGHĨA THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND Nghĩa Thuận, ngày  23 tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy trên địa bàn xã

   Kính gửi:  - Ban ngành, Hội đoàn thể của xã;

                     - Công an xã;

     - Ban Chỉ huy Quân sự xã;

     - Kiểm lâm lam việc tại địa bàn;

     - Các Trưởng thôn

Thực hiện Công văn số 1062/UBND ngày 21/4/2025 của UBND huyện Tư

Nghĩa về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện.

Chủ tịch UBND xã có ý kiến như sau:

1. Các bộ phận, ban, ngành, Hội đoàn thể của xã

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp trên địa bàn

quản lý; tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của Nhà nước

về PCCCR; tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn chấp hành các quy

định của Nhà nước về PCCCR. Hướng dẫn chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân và

cộng đồng dân cư trên địa bàn xây dựng và triển khai thực hiện phương án, kế

hoạch bảo vệ rừng và PCCCR đối với lâm phần được Nhà nước giao.

- Tiếp tục rà soát, xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả các

phương án, kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn; quản lý chặt chẽ việc

đốt nương làm rẫy, xử lý thực bì sau khai thác rừng trồng trên địa bàn đảm bảo

an toàn, có kiểm soát (tuyệt đối không đốt thực bì vào những ngày dự báo nguy

cơ cháy rừng cấp IV - cấp nguy hiểm và cấp V - cấp cực kỳ nguy hiểm. Trong

ngày, tiến hành đốt vào sáng sớm hoặc chiều tối; đốt lúc đứng gió hoặc gió nhẹ,

trước khi đốt phải thông báo với trưởng thôn, Kiểm lâm làm việc tại địa bàn về

thời gian, địa điểm đốt, bố trí đủ người canh gác, chuẩn bị dụng cụ dập lửa khi

lửa cháy lan, sau khi đốt xong phải dập tắt hết tàn lửa mới ra về).

- Tổ chức, tăng cường hoạt động của các tổ, đội PCCCR tại các thôn, tổ

dân phố có rừng và bố trí lực lượng trực vào những ngày cao điểm nắng nóng để

kịp thời ứng cứu các vụ cháy rừng xảy ra trên địa bàn, giảm thiểu thiệt hại do

cháy rừng gây ra.

2. Kiểm lâm địa bàn

- Thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo sớm cháy rừng trên hệ thống

thông tin cảnh báo của Cục Kiểm lâm để phát hiện, thông báo đến người dân địa

phương chủ động thực hiện các biện pháp ngăn ngừa hiệu quả; đồng thời chuẩn

bị các phương tiện, thiết bị, dụng cụ chữa cháy rừng và bố trí lực lượng thường

2

trực 24/24 giờ trong thời kỳ cao điểm nắng nóng, sẵn sàng ứng cứu khi có cháy

rừng xảy ra trên địa bàn theo phương châm 4 tại chỗ.

- Phối hợp với Đài truyền Thanh xã thông tin kịp thời về cấp dự báo cháy

rừng để các đơn vị chủ rừng và nhân dân chủ động trong công tác PCCCR.

 3. Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã

 Theo Quy chế, kế hoạch đã ký kết, tiếp tục chỉ đạo lực lượng của mình

phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm trong việc tập huấn nghiệp vụ và tổ

chức lực lượng chữa cháy khi cháy rừng xảy ra; chủ động điều tra, đấu tranh xử

lý kịp thời các đối tượng có hành vi vi phạm các quy định của Nhà nước về

PCCCR có dấu hiệu tội phạm.

4. Đài truyền thanh xã

 Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, trưởng thôn, chủ rừng thực hiện tốt công

tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của Nhà

nước về PCCCR.

- Tăng cường thời lượng phát thanh thông tin về cảnh báo cháy rừng qua

hệ thống loa phát thanh của xã, thị trấn đến thôn, tổ dân phố, khu dân cư để nhân

dân trên địa bàn chủ động trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

 5. Các Trưởng thôn

- Chủ động phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn và các ban ngành có

liên quan tổ chức họp dân tuyên truyền về công tác BVR, PCCCR; ký cam kết

và phương án phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thôn quản lý ; kiểm tra

rừng trong địa bàn thôn quản lý; phối hợp kiểm tra, xác minh, làm rõ các hành vi

vi phạm về phá rừng, cháy rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp và khai thác lâm sản

trái pháp luật.

Yêu cầu các ngành, đoàn thể có liên quan nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (báo cáo)
- Hạt Kiểm lâm;
- TT. Đảng uỷ, HĐND xã;
- CT,  PCT. UBND xã
- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Sĩ

		2025-04-23T14:43:41+0700

		2025-04-23T14:48:48+0700

		2025-04-23T14:48:48+0700